## 2.3. Cuando más alta es la causa, tanto más común es su efecto

*Quanto aliqua causa est altior, tanto eius causalitas ad plura se extendit. Habet enim causa altior proprium causatum altius quod est communius et*

*in pluribus inventum. Sicut in artificialibus patet quod ars politica, quae est supra militarem, ad totum statum communitatis se extendit (In Metaph. 6, 3, 1205).*

Cuanto mayor es una causa, tanto más se extiende su causalidad. Tiene pues, la causa mayor, un efecto mayor que es más común y se encuentra en muchos. Así como en las artes es evidente que el arte política, que se encuentra por encima de la militar, se extiende a todo estado de comunidad.

#### 2.4. Por lo mismo, mientras a más cosas se extiende el bien, más perfecto es

*Ostendit quod politica sit principalissima, ex ipsa ratione proprii finis. Manifestum est enim quod unaquaeque causa tanto potior est quanto ad plura effectus eius se extendit. Unde et bonum, quod habet rationem causae finalis, tanto potius est quanto ad plura se extendit. Et ideo, si idem est bonum uni homini et toti civitati: multo videtur maius et perfectius suscipere, id est procurare, et salvare, id est conservare, illud quod est bonum totius civitatis, quam id quod est bonum unius hominis. Pertinet quidem enim ad amorem qui debet esse inter homines quod homo quaerat et conservet bonum etiam uni soli homini, sed multo melius est et divinius quod hoc exhibeatur toti genti et civitatibus. Vel aliquando: amabile quidem est quod hoc exhibeatur uni soli civitati, sed multo divinius est, quod hoc exhibeatur toti genti, in qua multae civitates continentur. Dicit autem hoc esse divinius, eo quod magis pertinet ad Dei similitudinem, qui est universalis causa omnium bonorum (In Eth., 1, 2, 30)*

Pues es manifiesto que la política es principalísima, por razón del propio fin. Porque es manifiesto que una causa es tanto más noble cuanto más extiende su efecto. Por lo que el bien, que tiene razón de causa final, es tanto más digno cuanto más se extiende. Y así, si el bien de un hombre y de toda la ciudad es el mismo, parece que es mucho más perfecto y mejor mirar, procurar, salvar y conservar el bien de toda la ciudad, más que el de un solo hombre. En efecto, corresponde al amor que debe existir entre los hombres que el hombre quiera y conserve también el bien para un sólo individuo, pero mucho mejor y mucho más divino es que se extienda a toda la nación y las ciudades. En efecto, es amable que este bien se extienda a una sola